¿Y qué harías si se trata de un hombre inocente? Sabes dónde se esconde y te pregunta el juez sobre ello. El juez, a su vez, es mandado por otra autoridad superior para pren-

conditor? an ideo non erit falsum testimonium quod pro innocente mentieris, quia nec ille iudex, sed exsecutor interrogat? Quid, si ipse conditor legis interroget, aut quilibet iudex iniquus ad supplicium quaerens innocentem? quid facies? falsus testis, an proditor eris? An ille erit proditor, qui iusto iudici latentem homicidam ultro detulerit; et ille non erit, qui iudici iniusto ubi lateat innocens quem quaerit occidere, interroganti indicaverit eum qui se fidei eius commiserat? An inter crimen falsi testimonii et proditionis dubius incertusque remanebis? An tacendo, vel profitendo te non esse dicturum, certus utrumque vitabis? Cur ergo non hoc facias, priusquam ad iudicem venias, ut caveas etiam mendacium? Evitato enim mendacio, omne testimonium falsum effugies; sive omne mendacium sit falsum testimonium, sive non omne: evitato autem falso testimonio quod tu esse intelligis, non effugies omne mendacium. Quanto ergo fortius, quanto excellentius dices: Nec prodam, nec mentiar?

23. Fecit hoc episcopus quondam Thagastensis Ecclesiae, Firmus nomine, firmior voluntate. Nam cum ab eo quaeretur homo iussu Imperatoris per apparitores ab eo missos, quem ad se confugientem diligentia quanta poterat occultabat; respondit quaerentibus nec mentiri se posse, nec hominem prodere, passusque tam multa tormenta corporis (nondum enim erant Imperatores christiani), permansit in sententia. Deinde ad Imperatorem ductus, usque adeo mirabilis apparuit, ut ipse homini quem servabat, indulgentiam sine ulla difficultate impetraret. Quid hoc fieri potest fortius atque constantius? Sed ait quisquam timidior: Paratus esse possum ad quaelibet ferenda tormenta, vel etiam mortem obeundam, ne peccem: cum autem peccatum non sit ita mentiri, ut neque cuiquam obsis, neque falsum testimonium dicas, et prosis alicui; stultum est et grave peccatum, voluntaria frustra sustinere tormenta, et fortassis utilem salutem ac vitam incassum saevientibus proicere. A quo quaero cur timeat quod scriptum est, *Falsum testimonium non dices*; et non timeat quod Deo dictum est, *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*<sup>1</sup>? Non, inquit scriptum est, *Omne mendacium: sed ita intelligo, ac si sit scriptum, Perdes omnes qui loquuntur falsum testimonium. At nec ibi dictum est,*

der a este hombre y llevarlo a la muerte. El que te pregunta no ha dado la ley, sino que la cumple. ¿Crees que no dirías falso testimonio al mentir en pro del inocente porque quien te pregunta no es propiamente el juez, sino el ejecutor de la ley? Y ¿qué harías si fuera el creador de la ley quien te preguntara o fuera cualquier otro inicuo juez que busca al inocente para el suplicio? ¿Optarías por ser un delator o un falso testigo? O ¿tal vez será traidor quien denuncia espontáneamente ante el justo juez al hombre que se ha escondido y no lo será quien indica a un juez injusto dónde se oculta el inocente que busca para matarle y que lealmente se había confiado a su custodia? ¿O quedarás dudando e incierto entre optar por el delito de falso testimonio o el delito de delación? ¿O piensas evitar con certeza ambos peligros callando y declarando que no dirás nada? ¿Por qué entonces no hacer esto antes de comparecer ante el juez para evitar también toda mentira? Evitada la mentira ya no habría peligro de falso testimonio, bien sea falso testimonio la mentira, bien no. Pero, evitado el falso testimonio tal como tú lo entiendes, no te pones a salvo de toda mentira. Por tanto, ¡con cuánta mayor fortaleza y dignidad te comportarías diciendo: Ni delataré ni mentiré tampoco!

23. Esto fué lo que hizo en cierta ocasión un obispo de la iglesia de Tagaste de nombre Firmo (*Firmus*) y más firme de voluntad. Por mandato del emperador buscaban los alguaciles a un hombre que se había refugiado en su casa y a quien ocultaba con todo cuidado. Al preguntarle contestó que no podía ni mentir ni entregarles al interesado. Y por mantenerse en su decisión tuvo que sufrir atroces tormentos (aun no eran cristianos los emperadores) en su cuerpo. Llevado ante la presencia del emperador, le pareció a éste tan admirable su fortaleza, que obtuvo sin dificultad el perdón que solicitaba en favor del refugiado. ¿Qué ejemplo puede encontrarse de más valentía y constancia? Pero tal vez diga algún tímido: Puedo estar preparado para soportar cualquier tormento y aun para sufrir la muerte si, para no pecar, ello es preciso. Mas como no es pecado mentir cuando no perjudicas a nadie ni dices falso testimonio y además aprovecha a alguno, es necio y aun es grave pecado soportar inútilmente voluntarios tormentos y arrojar en balde, en manos de los asesinos, una vida y una salud tal vez útiles para otros fines. A cuyo interesado yo pregunto: ¿Por qué temes lo que está escrito: *No dirás falso testimonio*, y no temes lo que se dice de Dios: *Perderás a todos los que hablan mentira*? «No se ha escrito «toda mentira»—me responderás—, sino que, tal como yo lo entiendo, es como si se hubiera dicho: *Perderás a todos los que hablan falso testimonio*». Pues tampoco se ha dicho ahí «todo falso testimonio», le objeto. «Pero ya se supone—nos responde—, puesto

<sup>1</sup> Ps. 5, 7.

Omne falsum testimonium. Sed ibi positum est, inquit, ubi caetera quae omni modo mala sunt. Numquid et illud quod ibi est, *Non occides*? Quod si omni modo malum est, quomodo ab hoc crimine excusabuntur iusti, qui post legem datam multos occiderunt? Sed respondetur quod non ipse occidat, qui iusti alicuius praecepti minister est. Horum ergo timorem sic accipio, ut tamen illum laudabilem virum, qui nec mentiri voluit, nec hominem prodere, et melius arbitrer intellexisse quod scriptum est, et intellectum fortiter implevisse.

24. Sed venit aliquando ad huiusmodi articulum, ut non interrogemur ubi sit ille qui quaeritur, neque cogamur ut eum prodamus, si sic occultatus est, ut inveniri facile nisi proditus nequeat: sed quaeritur a nobis utrum illo loco sit, an non sit. Ubi si eum esse scimus, tacendo eum prodimus; vel etiam dicendo nequaquam nos esse dicturos, utrum ibi sit, an non sit: ex hoc enim colligit ille qui quaerit, ibi eum esse, ubi si non esset, nihil aliud ab eo qui mentiri nollet, nec hominem prodere, nisi eum non ibi esse responderetur. Ita per nostram vel taciturnitatem vel talia verba homo proditur, ut intret qui quaerit, si potestatem habet, et inveniat eum: qui tamen ab eius inventione mendacio nostro posset averti. Quapropter si nescis ubi sit, nulla est causa occultandae veritatis, sed te nescire fatendum est. Si autem scis ubi sit, sive ibi sit ubi quaeritur, sive alibi; non est dicendum, cum quaesitum fuerit utrum ibi sit, an non sit, Non dico quod quaeris: sed dicendum, Scio ubi sit sed nunquam monstrabo. Nam sit de uno loco non respondeas, et te non esse proditurum fatearis; tale est ac si eumdem locum digito ostendas: movetur enim certa suspicio. Si autem primo fatearis te scire ubi sit, sed non dicere; potest fortasse ab illo loco inquisitor averti, et tibi iam incumbere, ut ubi est a te prodatur. Pro qua fide atque humanitate quidquid fortiter tuleris, non solum non culpabile, sed etiam laudabile iudicatur: exceptis duntaxat his quae si passus fuerit homo, non fortiter, sed impudice ac turpiter pati dicitur. Hoc est enim ultimum mendacium, de quo diligentius tractandum est.